



## SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022-PMP .....	1

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022-PMP.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA-MA, situada à Praça Santo Antônio, nº 01, Centro, Palmeirândia - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.209.936/0001-03, neste ato representada pela Sr.(a) **LARISSA LAÍS MELO SOARES**, Secretária Municipal de Fazenda, Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 007/2021 de 08.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Palmeirândia/MA, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 046653752012-9 e do CPF nº. 069.690.673-27, residente nesta Cidade, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 013/2022-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação do processo nº 1.443/2022, resolve registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

#### *Cláusula Primeira: Do objeto*

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender a diversas secretarias do município de Palmeirândia - MA, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação Pregão Eletrônico nº 013/2022-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo nº 092/2021.

Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas na **cláusula quarta** deste documento, podendo a Prefeitura Municipal de Palmeirândia promover as contratações de acordo com suas necessidades.

#### *Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões*

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA, vedada qualquer prorrogação que ultrapasse esse prazo, fixado no art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Este instrumento não obriga o Município de Palmeirândia-MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para contratação do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### ***Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços***

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Palmeirândia, através do Secretário Municipal de Saúde, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado o Prefeito Municipal de Palmeirândia-MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

#### ***Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos***

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), as especificações do(s) produto(s), o(s) quantitativo(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: G MARTINS CUNHA: CNPJ nº 17.709.466/0001-63

Endereço Completo: Trav. Manoel Abreu Melo, nº 23, Centro, Palmeirândia-MA. CEP: 65.238-000

Nome do representante legal: Geisa Martins Cunha

Cédula de Identidade/órgão emissor: 026034512003-1

CPF: 040.034.823-36

Cargo/Função: Representante Legal

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	Vlr.Unt.Est	Vlr.Total.Est
1	ARROZ BRANCO - tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter 1kg e apresentar externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	TIO JORGE	KG	16.000	R\$ 2,80	R\$ 44.800,00
2	FEIJÃO BRANCO - tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados DE 30kg . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional,	SABOR	KG	9.800	R\$ 4,40	R\$ 43.120,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses.						
3	MILHO BRANCO PARA CANJICA – crú grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total o gérmen, em função do processo de sacarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem íntegra de 500g, na embalagem deverá constar data de fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 (seis) meses na data da entrega.	SABOR	KG	8.665	R\$	4,50	R\$ 38.992,50
13	FARINHA LÁCTEA - Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém Glúten. Pacote de 400 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses.	NESTLÉ	PCT	5.950	R\$	3,98	R\$ 23.681,00
39	Sopão em pacote com 250g sabores variados.	MAGGI	UNIDADE	72	R\$	5,48	R\$ 394,56
40	Suco em caixinha sabores variados de 500 g	MARATÁ	UNIDADE	924	R\$	1,91	R\$ 1.764,84
41	Tapioca - farinha de mandioca, apresentação tapioca, tipo grupo seca, tipo, fardo contendo 30 pacotes de 1kg.	SABOR	UNIDADE	655	R\$	4,47	R\$ 2.927,85
<b>VALOR GLOBAL</b>							<b>R\$ 155.680,75</b>

Razão Social: D AROUCHA COMÉRCIO

CNPJ: 11.631.130/0001-49

Endereço Completo: Rua Eurico Gaspar Dutra, 246, Centro, Palmeirândia-MA. CEP: 65.238-000

Nome do representante legal: Diesio Aroucha

Cédula de Identidade/órgão emissor: 25124301-1

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



CPF: 146.357.348-03

Cargo/Função: Representante Legal

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	MARCA	QTDE DO ITEM	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), corantes naturais: urucum e cúrcuma, composto de matéria-prima de primeira qualidade. Embalado em pacotes com 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses.	Pacote	Urbano	7.525	Macarrão Tipo Espaguete	R\$ 2,85	R\$ 21.446,25
5	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), corantes naturais: urucum e cúrcuma, composto de matéria-prima de primeira qualidade. Embalado em pacotes com 500 g. Validade mínima de 06 (seis) meses.	Pacote	Urbano	6.825	Macarrão tipo parafuso	R\$ 3,05	R\$ 20.816,25
6	COLORÍFICO - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Registro no MS. Acondicionado em saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 100g do produto. nValidade mínima de 06 (seis) meses.	Pacote	Maratá	7.000	Colorífico	R\$ 0,85	R\$ 5.950,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	TEMPERO SECO MISTO, COMINHO E PIMENTA DO REINO - Em saco plástico de polietileno, atóxico transparente de 100g fardo de 1Kg. Registro no MS produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Validade mínima de 06 (seis) meses.	Kg	Maratá	5.000	Tempero Seco Misto	R\$ 6,75	R\$ 33.750,00
8	MARGARINA CREMOSA COM SAL. Enriquecida com vitaminas, embalagem atóxica contendo 250 g e caixa com 24 unidades, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Validade mínima de 06 (seis) meses.	Unidade	Primor	1.680	Margarina	R\$ 3,25	R\$ 5.460,00
9	AÇÚCAR CRISTAL - COMPOSIÇÃO: cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana- de açúcar; forma de fornecimento: Saco plástico de polietileno, atóxico, transparente contendo 1 Kg do produto, fardo com 30Kg. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Validade mínima de 06 (seis) meses e fabricação de até 30 dias da entrega.	Kg	Caravelas	10.150	Açucar Cristal	R\$ 2,15	R\$ 21.822,50

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



10	LEITE EM PÓ INTEGRAL – Características sensoriais. aspecto: pó uniforme sem grumos. Não conter substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, embalagem de 1kg, sabor e odor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O leite não deve formar grumos quando diluído em água, ficando totalmente homogêneo, sendo de rápida mistura o produto. Validade mínima de 06 (seis) meses após a entrega.	Pacote	Camponesa	8.400	Leite em pó	R\$ 3,45	R\$ 28.980,00
69	Fubá de coco, aspecto físico pó fino, isento de sujidade, mofo e fermentação.	Kg	Sustentare	439	Fubá	R\$ 5,25	R\$ 2.304,75
70	Fubá, aspecto físico pó fino, isento de sujidade, mofo e fermentação, matéria prima milho pré-cozido, tipo enriquecido com ácido fólico e ferro.	Kg	Sustentare	145	Fubá	R\$ 1,70	R\$ 246,50
77	Legumes in natura- tipo cenoura, espécie comum de primeira qualidade.	Kg	Inatura Regional	1.769	Legumes in natura	R\$ 3,60	R\$ 6.368,40
79	Legumes in natura- tipo louro, características adicionais extra, tamanho médio de primeira qualidade pct de 15g.	Pacote	Inatura Regional	224	Legumes in natura	R\$ 1,75	R\$ 392,00
81	Legumes in natura- tipo pepino, espécie comum de primeira qualidade.	Kg	Inatura Regional	692	Legumes in natura	R\$ 3,77	R\$ 2.608,84
83	Legumes in natura- tipo quiabo, espécie verde de primeira qualidade.	Kg	Inatura Regional	4.135	Legumes in natura	R\$ 5,38	R\$ 22.246,30
85	Legumes in natura, Aipim apresentação 1ª qualidade, tipo casca lisa, tamanho médio a grande, características adicionais sem fungos/sem rachadura sugidades/ consistência.	Kg	Inatura Regional	1.371	Legumes in natura	R\$ 3,75	R\$ 5.141,25
87	Linguiça toscana tipo suina	Kg	Aurora	300	Linguiça	R\$ 13,20	R\$ 3.960,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



89	Fígado Bovino	Kg	Friboi	4.200	Fígado bovino	R\$ 11,50	R\$ 48.300,00
<b>VALOR GLOBAL</b>							<b>R\$ 229.793,04</b>

Razão Social: MOREIRA COMERCIO EIRELI

CNPJ: 05.443.813/0001-70

Endereço Completo: Avenida Capitão José Castro, nº 53, Anexo 3, Três Marias, Peri Mirim-MA. CEP: 65.245-000

Nome do representante legal: Carlos Danilo Froes Monteiro

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0500777320135

CPF: 616.056.213-40

Cargo/Função: Representante Legal

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
11	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. EMBALAGEM: 400g. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT	15.950	POTY	R\$ 3,95	R\$ 63.002,50
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, sabor coco, valor energético-127 kcal por porção de 30g ou 6 unidades, proteínas 2,5g por porção, embalagem integra de 800g, na embalagem deverá constar data de fabricação e validade e número de lote do produto, fabricado a partir de matéria prima de primeira qualidade são	PCT	12.950	POTY	R\$ 3,20	R\$ 41.440,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





	e limpas. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, e de características organolépticas anormais e que se quebram com facilidade. Validade mínima de 3 (três) meses na data da entrega.					
14	BROA DE MILHO, embalagem, pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8kg cada produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação.	PCT	10.150	MABEL	R\$ 3,70	R\$ 37.555,00
15	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE – para lactentes acima de 3 anos, pacote ou lata de 1kg, ingredientes: lactose, leite desnatado, concentrado protéico de soro do leite, oleína de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina b12), óleo de peixe**, cultura de lactobacillus e bifidus. Não contém glúten. Validade mínima de 06 (seis) meses.	KG	840	ITALAC	R\$ 19,13	R\$ 16.069,20
16	CAFÉ TORRADO MOÍDO - Torrado e moído produto de 1º qualidade; embalagem: 250g; embalagem aluminizada, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café –	PCT	1.050	PURO	R\$ 6,80	R\$ 7.140,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	ABIC; validade 90 dias após o empacotamento. Validade mínima de 06 (seis) meses.					
17	ÓLEO DE SOJA - Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, e ser acondicionado em embalagens plásticas de 900 ml, caixa com 20. Validade mínima de (06) meses, e fabricação de até 30 dias da entrega.	FRASCO	5.600	LIZA	R\$ 9,17	R\$ 51.352,00
18	EXTRATO DE TOMATE - simples e concentrado, o extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes, o produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Embalagem: deve estar intacta, em copo de 190g. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 06 (seis) meses.	UND	17.920	QUERO	R\$ 2,60	R\$ 46.592,00
19	ALHO - bulbo inteiro, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	KG	840	BOM ALHO	R\$ 21,50	R\$ 18.060,00
20	FLOCOS DE MILHO - amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade,	PCT	8400	NORDESTINO	R\$ 2,00	R\$ 16.800,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Pct 500g e fardo com 30 unidades.					
25	CARNE BOVINA PURA – embalagem plástica transparente contendo. Deve obedecer a Instrução Normativa nº 83 de 21 de novembro de 2003 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Registro do SIF e rotulagem de acordo com a vigente.	KG	2630	FRIBAL	R\$ 24,50	R\$ 64.435,00
27	FRANGO INTEIRO, CONGELADO, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2kg por frango, o nome do agricultor ou associação marcado na embalagem, e registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12% de água, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelarosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, transporte do lote em veículo fechado e refrigerado.	KG	5.550	BONASA	R\$ 10,00	R\$ 55.500,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



28	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADOS, com adição de água no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com registro no SIF ou SISP - prazo de validade/condições de armazenamento e conservação (com temperatura ideal): Embalagem fechada: Validade mínima: 04 (quatro) meses. Data de entrega não superior a 15 dias da data de fabricação. Embalagem primária: sco plástico de polietileno. Deverá conter no mínimo 01 (um) kg.	KG	5.600	SEARA	R\$ 9,00	R\$ 50.400,00
29	CARNE BOVINA MOÍDA – congelada proveniente de animais de espécie bovina, sadios, procedente de quarto traseiro, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. Deverá apresentar a eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses, com no máximo 10% de gordura. Embalagem plástica transparente, atóxica, livre de odores estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Deve obedecer a Instrução Normativa nº 83 de 21 de novembro de 2003 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Registro do SIF e rotulagem de acordo com a vigente.	KG	3.030	VALLE	R\$ 13,20	R\$ 39.996,00
33	Polpa de frutas congeladas sabor cupuaçu tipo natural de 1ª qualidade	KG	225	FRUTA POLPA	R\$ 9,11	R\$ 2.049,75

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



36	Polpa de frutas congeladas sabor cajá tipo natural de 1ª qualidade	KG	225	FRUTA POLPA	R\$ 8,40	R\$ 1.890,00
38	Salsicha de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 5 kg em sistema a vácuo mantida sob refrigeração, pesando aproximadamente 50g por unidade, inspecionada pelo SI	KG	500	SEARA	R\$ 12,45	R\$ 6.225,00
47	Peixe em conserva, tipo peixe sardinha inteira ao molho de tomate, lata de 130g, caixa de 50 latas.	CAIXA	154	88	R\$ 172,59	R\$ 26.578,86
49	Peixe, espécie pescada, congelado, temperatura de - 18°C. Características extras: sem vísceras, sem pele, sem manchas, parasitas ou fungos, acondicionados em saco plástico transparente, atóxico, embalado em caixa de papelão. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem 01 Kg.	KG	2.450	IN NATURA	R\$ 22,84	R\$ 55.958,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$</b>	<b>601.043,31</b>

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Razão Social: FOCOS LTDA

CNPJ: 28.130.030/0001-31

Endereço Completo: Rua Três Marias, nº 350, Três Marias, Peri Mirim-MA. CEP: 65.245-000

Nome do representante legal: Luis Fernando Soares Carvalho

Cédula de Identidade/órgão emissor: 172162939

CPF: 741.399.593-04

Cargo/Função: Representante Legal

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
21	MISTURA PARA MINGAU DE TAPIOCA COM COCO - embalagem saco de polietileno contendo 1kg, acondicionado em caixa de papelão, totalizando 12 kg, com prazo de validade de 6(seis) meses a partir da data da entrega.	PCT	5.000	PRONUTRI	R\$ 12,40	R\$ 62.000,00
22	VINAGRE EM ÁLCOOL – Embalagem primária: Frascos plásticos de 1 litro, devidamente rotulados, de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 (seis) meses.	LITRO	2.065	FIGUEIRA	R\$ 2,55	R\$ 5.265,75
23	SAL REFINADO IODADO – 30x1kg. O produto a ser entregue não poderá ter validade mínima de 06 (seis) meses a vencer.	KG	1.540	LEBRE	R\$ 0,90	R\$ 1.386,00
24	AVEIA EM FLOCOS - o produto deve está íntegro, isento de sujidades,	PCT	4.200	NESTLE	R\$ 3,35	R\$ 14.070,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	parasitas, larvas e matéria estranha. Produto acondicionado em sacos plástico apropriado impermeável, limpo, não violado e resistente, reembalado em caixa. Não amassada e resistente, reembalado em caixa. Não amassada e resistente de 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e data de validade.					
26	OVOS, sem rachaduras, com cor, sabor e aroma característico da espécie. Sem odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	DZ	2.520	AVINE	R\$ 5,40	R\$ 13.608,00
31	Polpa de frutas congeladas sabor caju tipo natural de 1ª qualidade	KG	1.075	DAFRUTA	R\$ 7,50	R\$ 8.062,50
32	Polpa de frutas congeladas sabor goiaba tipo natural de 1ª qualidade	KG	1.075	DAFRUTA	R\$ 7,40	R\$ 7.955,00
34	Polpa de frutas congeladas sabor maracujá tipo natural de 1ª qualidade	KG	1.075	DAFRUTA	R\$ 9,32	R\$ 10.019,00
35	Polpa de frutas congeladas sabor abacaxi tipo natural de 1ª qualidade	KG	225	DAFRUTA	R\$ 7,02	R\$ 1.579,50
37	Proteína texturizada soja, composição básica proteína de soja 50 e carboidrato 30, apresentação farinha, aspecto físico sólido com 15 unidades de 400g	Fardo	192	NATU QUALY	R\$ 77,00	R\$ 14.784,00
44	Verdura in natura, tipo erva doce, espécie comum	KG	35	IN NATURA	R\$ 1,70	R\$ 59,50
45	Verdura in natura, tipo vinagreira espécie de 1ª qualidade, aplicação culinária em geral	MARÇO	891	IN NATURA	R\$ 2,39	R\$ 2.129,49
46	Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/ fermento/ sal/açúcar/margarina e água, peso 50 (grossa e fina)	Unid.	21.000	BUMBA MEU PAO	R\$ 0,50	R\$ 10.500,00
48	Peito de Frango Resfriado, limpo, isento de pele e fragmentos de ossos.	KG	3.360	SEARA	R\$ 18,50	R\$ 62.160,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



50	Pimenta de cheiro - Tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizante	KG	203	IN NATURA	R\$ 21,00	R\$ 4.263,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>217.841,74</b>

Razão Social: COMERCIAL MEGA MIX LTDA

CNPJ: 29.793.621/0001-51, Endereço Completo: Rua Professor Tito Soares, nº 617, Centro, São Bento-MA. CEP: 65.235-000

Nome do representante legal: Renato Soares Silva

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0471073520130

CPF: 056.706.763-78

Cargo/Função: Representante Legal

Item	Descrição	Unid.	Marca	Quant.	V. Unit	V. Total
30	Polpa de frutas congeladas sabor acerola tipo natural de 1ª qualidade	KG	Natural	1075	R\$ 7,85	R\$ 8.438,75
42	Verdura in natura- tipo cheiro verde, espécie verde de primeira qualidade.	MARÇO	Natural	958	R\$ 1,85	R\$ 1.772,30
43	Verdura in natura, tipo alface, espécie lisa, aplicação alimentação humana	MARÇO	Natural	1.392	R\$ 2,95	R\$ 4.106,40
<b>VALOR GLOBAL</b>						<b>R\$ 14.317,45</b>

Razão Social: MARIO SERGIO MONTEIRO JUNIOR 23871117889

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





CNPJ: 41.028.519/0001-65,

Endereço Completo: Rua Vicente Freitas, nº 01, Centro, Palmeirândia-MA. CEP: 65.238-000 Nome do representante legal: Mario Sérgio Monteiro Junior

Cédula de Identidade/órgão emissor: 058785892016-3

CPF: 238.711.178-89

Cargo/Função: Representante Legal

LOTE	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANTID. DO ITEM	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
51	Massa de milho Enriquecido com vitaminas e mineral, sabor tradicional data de fabricação a embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, caixa c/30 pct. De 500g.	Kg	163	Yoki	Massa de milho	R\$ 1,45	R\$ 236,35
52	Milho verde, em conserva, acondicionado em embalagem com 200g caixa com 24 unidades.	Unidade	198	Quero	Milho verde	R\$ 64,80	R\$ 12.830,40
53	Milho branco para canjica Caixa com 20 pct 500g	Caixa	223	Yoki	Milho branco	R\$ 61,90	R\$ 13.803,70
54	Mistura para o preparo de suco sabores variados em garrafa de 500ml. Caixa c/ 12 unidades.	Caixa	279	Maguary	Mistura para preparo de suco	R\$ 44,30	R\$ 12.359,70
55	Mistura para preparo de mingau a base de milho, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 200 gramas e caixas com 48 unidades tipo cremogema ou similar.	Caixa	288	Nutriday	Mistura para preparo de mingau	R\$ 117,90	R\$ 33.955,20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



56	Mistura para preparo de mingau, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá está acondicionado em embalagem de 200 gramas e caixas com 48 unidades tipo maisena ou similar.	Caixa	295	Maisena	Mistura para preparo de mingau	R\$ 117,90	R\$ 34.780,50
57	Nestogeno 1 é uma fórmula infantil com predominância protéica de caseína; é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. 400g	Lata	231	Nestlé	Nestogeno	R\$ 24,00	R\$ 5.544,00
58	Nestogeno 2 é uma fórmula infantil de seguimento, com predominância protéica de caseína. Acrescido de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. 400g	Lata	210	Nestlé	Nestogeno	R\$ 24,00	R\$ 5.040,00
59	LINGUIÇA CALABRESA, congelada a -18°C, embalagem de 5 kg, embalada em saco plástico a vácuo, reembalada em caixa de papelão cintada.	Kg	720	Perdigão	Linguiça	R\$ 22,65	R\$ 16.308,00
60	LIMÃO, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico.	Kg	560	Regional	Limão	R\$ 4,22	R\$ 2.363,20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



61	Leite condensado - obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote.	Unidade	350	Camponesa	Leite condensado	R\$ 3,45	R\$ 1.207,50
62	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	Duzia	1.371	Regional	Fruta in natura	R\$ 4,85	R\$ 6.649,35
63	Fruta in natura, tipo abacate, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	Kg	1.290	Regional	Fruta in natura	R\$ 7,13	R\$ 9.197,70
64	Fruta in natura, tipo laranja, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade	Duzia	1.447	Regional	Fruta in natura	R\$ 5,39	R\$ 7.799,33
65	Fruta in natura, tipo maçã, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	Unidade	4.139	Regional	Fruta in natura	R\$ 1,55	R\$ 6.415,45
66	Fruta in natura, tipo mamão comum, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	Kg	1.195	Regional	Fruta in natura	R\$ 4,20	R\$ 5.019,00
67	Fruta in natura, tipo melancia, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	Kg	2.613	Regional	Fruta in natura	R\$ 2,18	R\$ 5.696,34
68	Fruta in natura, tipo melão, espécie verdadeiro. Seletto de 1º qualidade.	Kg	1.453	Regional	Fruta in natura	R\$ 4,60	R\$ 6.683,80

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



71	Goiabada Cremosa: Polpa de goiaba, açúcar, acidulante ácido cítrico e conservador sorbato de potássio. Informação Nutricional: Porção 20 g (1 colher de sopa) Valor energético 46 kcal = 193 kg (2% VD); Carboidratos 11,5 g (4% VD). Não contém quantidade significativa de proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gorduras trans, fibra alimentar e sódio. *% Valores diários de referência com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kg. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. Embalagem em bags de plástico com peso de 2,5 Kg.	Kg	350	Fugini	Gioabada	R\$ 12,15	R\$ 4.252,50
72	Legumes in natura- tipo abobora, característica adicionais extras - de primeira qualidade.	Kg	854	Regional	Legumes in natura	R\$ 4,85	R\$ 4.141,90
73	Legumes in natura- tipo batata doce, espécie comum, aplicação alimentar de primeira qualidade.	Kg	845	Regional	Legumes in natura	R\$ 4,53	R\$ 3.827,85
74	Legumes in natura- tipo batata inglesa, características adicionais extra, tamanho médio de primeira qualidade.	Kg	1.825	Regional	Legumes in natura	R\$ 5,15	R\$ 9.398,75
75	Legumes in natura- tipo beterraba, característica adicionais extras - de primeira qualidade.	Kg	1.871	Regional	Legumes in natura	R\$ 4,90	R\$ 9.167,90
76	Legumes in natura- tipo cebola, espécie comum, aplicação alimentar de primeira qualidade.	Kg	1.663	Regional	Legumes in natura	R\$ 4,28	R\$ 7.117,64
78	Legumes in natura- tipo chuchu, espécie verde, característica adicionais comum de primeira qualidade.	Kg	1.028	Regional	Legumes in natura	R\$ 2,95	R\$ 3.032,60

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



80	Legumes in natura- tipo maxixe, aplicação alimentar de primeira qualidade.	Kg	625	Regional	Legumes in natura	R\$ 5,30	R\$ 3.312,50
82	Legumes in natura- tipo pimentão, espécie verde de primeira qualidade.	Kg	1.252	Regional	Legumes in natura	R\$ 6,14	R\$ 7.687,28
84	Legumes in natura- tipo repolho, aplicação alimentar de primeira qualidade.	Kg	1.028	Regional	Legumes in natura	R\$ 2,92	R\$ 3.001,76
86	Carrer Suina Cerrado	Kg	3.900	Aurora	Carrer suína	R\$ 14,15	R\$ 55.185,00
88	Peito de frango individual	Kg	3.650	Sadia	Peito de Frango	R\$ 15,28	R\$ 55.772,00
90	Legumes in natura, tipo tomate, aplicação culinária em geral de primeira qualidade.	Kg	2.176	Regional	Legumes in natura	R\$ 4,74	R\$ 10.314,24
<b>VALOR GLOBAL</b>							<b>R\$ 362.101,44</b>

**Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços**

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d”, do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovado a ocorrência de situação prevista na alínea “d”, do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela administração, o proponente registrado será convocado pela administração municipal, para a devida alteração do valor registrado em ata.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo valor registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

**Cláusula Sexta: Da Adesão a Ata de Registro de Preços**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Desde devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade da adesão.

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### ***Cláusula Sétima: Do Cancelamento do Registro de Preços***

A empresa terá seu registro cancelado de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do **caput** do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Palmeirândia.



Ocorrendo o cancelamento do preço registrado, a(s) empresa(s) será(ão) comunicada(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

No caso de recusa da empresa da ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

A solicitação da empresa para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

#### ***Cláusula Oitava: Do Cadastro de Reserva***

Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor total da proposta do licitante vencedor;

Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;

A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados, na respectiva ata na forma de anexo, os preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº 7.892/2013.

#### ***Cláusula Nona: Dos Ilícitos Penais***

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

#### ***Cláusula Décima: Do Contrato***

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**  
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf  
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

**Parágrafo Único:**

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

**Cláusula Décima Primeira: Do Contrato**

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

**Cláusula Décima Segunda: Disposições Gerais**

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, o edital do Pregão Eletrônico nº 013/2022-SRP, e seus anexos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de São Bento/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Palmeirândia (MA), 26 de outubro de 2022

**Larissa Laís Melo Soares**





Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 007/2021  
de 08.01.2021  
publicado no Átrio da Prefeitura Municipal de Palmeirândia/MA

**Geisa Martins Cunha**

G MARTINS CUNHA

Fornecedor

**Diesio Aroucha**

D AROUCHA COMÉRCIO

Fornecedor

**Carlos Danilo Froes Monteiro**

MOREIRA COMERCIO EIRELI

Fornecedor

**Luis Fernando Soares Carvalho**

FOCOS LTDA

Fornecedor

**Renato Soares Silva**

COMERCIAL MEGA MIX LTDA

Fornecedor

Mario Sérgio Monteiro Junior

**MARIO SERGIO MONTEIRO JUNIOR 2387111788**

Fornecedor

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://palmeirandia.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b2760526e0187ac92002a34ad6152b6cee10aaaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

